
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
      
 COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 

UNIONE DI COMUNI 
“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.100 

 
 
OGGETTO: PIANO 0-6 ANNO EDUCATIVO 2025/2026 - MISURE DI SOSTEGNO DEI 

SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E TITOLARITA' COMUNALE - 
APPROVAZIONE PROVVEDIMENTI ATTUATIVI 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì dodici, del mese di settembre alle ore 15:00 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ (DA REMOTO) 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ (DA REMOTO) 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Vincenzo CARAFA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
1. il Micro Nido “Navone”, ha un orario di funzionamento previsto dalle ore 7:30 alle ore 17:30 e 

che segue, nei giorni di apertura, il normale orario scolastico e attualmente il servizio è affidato 
in appalto alla Cooperativa Sociale Leone Rosso con sede in Via Porta Pretoria 9, Aosta;  

2. è in atto una fattiva collaborazione tra le istituzioni, i servizi educativi del territorio, le famiglie 
ed gli enti del terzo settore per co-progettare percorsi formativi e creare una rete di supporto 
stabile, permettendo così di ampliare gli spazi di apprendimento sfruttando le risorse del 
territorio (biblioteche, musei, parchi, ecc) e di fornire risposte concrete alle esigenze educative 
delle famiglie, promuovendo un'alleanza educativa che coinvolge l’intera comunità; 

3. vi è una concreta necessità di: 
- prevedere l’apertura del servizio di Micronido anche durante le festività (es. natalizie e 

pasquali) per andare incontro alle esigenze delle famiglie in ottica di una maggior 
conciliazione tra orari lavorativi e cura familiare; 

- porre attenzione ai minori favorendo alcuni percorsi essenziali di accompagnamento allo 
sviluppo dei più piccoli e di sostegno alle loro famiglie ponendole al centro di un progetto di 
servizio integrativo al nido e rivolto ad un bacino di utenza più ampio relativo a tutta la 
popolazione dai 0 ai 6 anni di età ed alle loro famiglie; 

- contenere la spesa della retta mensile gravante sulle famiglie affinché la frequenza all’asilo 
nido non sia solo appannaggio delle famiglie più economicamente agiate; 

- ampliare la dotazione libraria della Biblioteca Comunale destinata alla fascia di età 0-6 e 
accogliere i nuovi nati promuovendo le iniziative di Nati per Leggere; 

 
VISTA la proposta dell’Assessore all’Istruzione che intente: 
• offrire alla comunità, per l'anno scolastico 2025/2026, la possibilità di prolungamento del 

servizio educativo, con possibilità di fruizione dello stesso, in alcuni giorni aggiuntivi, durante le 
festività (es. natalizie e pasquali), e precisamente per i giorni 29/30 dicembre 2025, 2/3/7 aprile 
2026, in modo da dare la possibilità di accesso alle famiglie con orari lavorativi e 2 serate di 
apertura straordinaria (in date ancora da definire); 

• promuovere lo sviluppo di servizi integrativi al nido rivolti a tutta la popolazione nella fascia di 
età 0–6 anni con la collaborazione della cooperativa Leone Rosso, la Biblioteca Comunale, 
l’Istituto Comprensivo di Villanova d’Asti, la Scuola dell’Infanzia G. Pittaluga e l’Associazione 
Camminare Lentamente con un progetto denominato “Pulciningamba si diventa”: uno spazio 
educativo di crescita e di socializzazione rivolto sia ai genitori che ai loro figli fino ai 6 anni di 
età. Il progetto include una serie di iniziative, gratuite per le famiglie interessate, aventi come 
obiettivo quello di intervenire in modo sistemico e cooperativo sulla cura, sul benessere e sulla 
crescita sana ed equilibrata del bambino, investendo sulle competenze dei genitori per una 
genitorialità responsiva e allargando lo sguardo all’intera comunità che del bambino si prende 
cura. Sostenere i genitori di fronte ai piccoli e grandi passaggi e problemi educativi della vita 
familiare, promuovendo il confronto tra le esperienze ed il raccordo tra le istituzioni e le 
associazioni del territorio. L’intento è quello di continuare per l’anno scolastico 2025/2026 con 
le attività avviate nell’anno scolastico precedente e offrire una programmazione annuale 
condividendo e promuovendo una varietà di proposte per bambini e genitori di valenza non solo 
pedagogica ma anche sociale, per favorire i processi di crescita e di socializzazione dei bambini; 

• prevedere la gratuità delle proposte sopra citate utilizzando parte dei fondi previsti dalla legge di 
Bilancio 2022 (che per l’anno 2024 ammontano in totale ad € 38.340,60) che ha incrementato la 
dotazione al fondo di solidarietà comunale per il finanziamento dello sviluppo degli asili nido 
comunali. Gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a regime su 
tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l’infanzia (pubblici e 
privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente 
dell’asilo nido; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO ATTO della comunicazione della coop. Leone Rosso del 15/07/2025 con cui la stessa dà la 
disponibilità all’allungo dei giorni di apertura come sopra indicati preventivando una spesa di € 
5.886,52 e presentando il progetto denominato “Pulciningamba si diventa” (per cui si prevede una 
spesa pari a € 5.986,20) e quindi entrambe le iniziative ampiamente coperte dal fondo di cui sopra;  
 
PRESO ATTO della comunicazione dell’Istituto Comprensivo di Villanova d’Asti del 08/07/2025 
con cui la stessa dà la disponibilità e collaborazione alla realizzazione del progetto finanziando con 
fondi propri e mettendo a disposizione i locali della scuola per la giornata di sabato 13 dicembre 
2025 e al fine di garantire la massima sicurezza e la qualità delle attività, dando già da ora la 
collaborazione per la presenza delle insegnati che daranno la loro disponibilità per gli eventi che si 
svolgeranno nelle altre date previste nel calendario; 
 
PRESO ATTO della comunicazione della Scuola dell’Infanzia G. Pittaluga del 03/08/2025 con cui 
la stessa dà la disponibilità e collaborazione alla realizzazione del progetto mettendo a disposizione 
i locali della scuola per due giornate (indicativamente Sabato 7 febbraio e Sabato 9 maggio 2026) e 
al fine di garantire la massima sicurezza e la qualità delle attività, assicurando la presenza di tre 
educatrici per i suddetti eventi e un'educatrice per gli eventi che si svolgeranno nelle altre date 
previste nel calendario; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende dare indicazioni in merito all’utilizzo delle 
risorse a disposizione del Bilancio 2025 in merito al contributo statale, pari a € 38.340,60, al fine di 
riversare il beneficio sulla popolazione 0-6 anni, è così suddiviso: 
 € 12.000,00 erogati direttamente alle famiglie per il pagamento di una o più rette, come da avviso 

pubblico che verrà approvato con determinazione della Responsabile Ufficio Amministrativo, sul 
cap. 7013/1 del bilancio 2025; 

 € 6.000,00 per l’apertura di ulteriori giornate dell’asilo nido nelle festività natalizie e pasquali che 
trovano capienza sul cap. 6174/1 del bilancio anno 2025; 

 € 6.000,00 per il progetto denominato “Pulciningamba si diventa” che trova capienza al cap. 2811/1 
del bilancio anno 2025; 

 € 1.000,00 per l’acquisto di libri per l’ampliamento della dotazione libraria della Biblioteca 
Comunale destinata alla fascia di età 0-6 e l’accoglienza nuovi nati promuovendo le iniziative di 
Nati per Leggere che trova capienza al cap. 3760/100 del bilancio anno 2025; 

 € 9.000,00 per la stipula di convenzioni con altri servizi educativi al fine del potenziamento dei 
posti negli asili nido e altre iniziative educative rivolte alla popolazione scolastica, per il quale verrà 
istituito un capitolo idoneo; 

 € 4.340,62 per la parziale copertura del costo del riscaldamento dei locali adibiti all’educazione;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, del 
Responsabile Settore Amministrativo e del Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 
49 e 147/bis – comma 1 – del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  
 

D E L I B E R A 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI DAR CORSO, per l’anno scolastico 2025/2026: 
- all’allungamento del servizio educativo, con possibilità di fruizione dello stesso 
gratuitamente, in alcuni giorni aggiuntivi, durante le festività natalizie e pasquali, e 
precisamente per i giorni 29/30 dicembre 2025, 2/3/7 aprile 2026, in modo da dare la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

possibilità di accesso alle famiglie con orari lavorativi e 2 serate di apertura straordinaria (in 
date ancora da definire); 
- al progetto “Pulciningamba si diventa” prevedendo n. 10 incontri distribuiti presso i locali 
della Confraternita dell’Annunziata e Biblioteca Comunale, del Micronido Navone, della 
scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo di Villanova d’Asti, della scuola dell’Infanzia 
G. Pittaluga e un paio di uscite sul territorio organizzate con l’associazione “Camminare 
Lentamente”. Si prevederanno incontri con letture ad alta voce e formazione Nati per 
Leggere con la collaborazione della Biblioteca Astense, incontri laboratoriali per i bambini e 
incontri con esperti per i genitori sui temi dell’educazione affettiva, della nutrizione e della 
selettività alimentare, sulle emozioni, sull’educazione digitale, sul primo soccorso e la 
disostruzione pediatrica, e su altri eventuali temi che saranno eventualmente introdotti 
durante la programmazione; 

 
3. DI DARE ATTO che la somma del contributo pari ad € 38.340,60 verrà utilizzato come 

descritto in premessa e i relativi capitoli verranno adeguati nella prima variazione di bilancio 
utile;  

 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Testo Unico Enti Locali con separata ed unanime votazione.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 

PERETTI Roberto 
 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Vincenzo CARAFA 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 28/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Vincenzo 

CARAFA 


